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TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

vezetőkről, altisztekről, kik mig hi­
vatásukat teljesítették, jobb sorsban 
élték le életük javát, társadalmi kö­
telezettségeik voltak s nyugbérezte- 
tésük alkalmával akkorát zuhantak 
hogy a velük , képzettségben s in­
telligenciában egyenlő állami nyug­
díjas kartársaik hozzájuk képest 
nábobok.

Eltelt egy esztendő. A mun- 
kásbiztositó bányanyugbér osztálya 
ma-holnap már számot vethet arról, 
hogy a zsenge csemete fogamzása 
mekkora növekedésre számíthat s 
mivel lehet növését esetleg fokozni. 
A társpénztárak vagyona átment 
hozzája, vele kapta a sok állami 
járadék- és hadikölcsön kötvényt, 
ezek valorizációja ugyancsak a nép­
jóléti minisztertől függ, tehát a segít­

ség bizonyos fokig lehetséges, csak 
akarni kell. Hitet kell adni a mai 
dolgozó társadalomnak, hogy ennek 
a fundamentumnak a szilárdságáról 
már jó előre meggyőződjék és re­
ményét kpll táplálni, hogy jövőjét 
nem a mostani tükörből nézhesse, 
hanem lássa, hogy a helyzet javul 
s mire ő munkaszerszámját leteszi, 
addigra ezen intézmény elérte tel­
jes egészében szociálás hivatását.

Mi hisszük és reméljük, hogy 
egy esztendő múlva már kevesebb 
lesz az ínség, a könny, anyugbére- 
seknek szebb lesz a karácsonyuk, 
mert ügyük olyan kezekbe van le­
téve, melyeknek áldó kiterjesztése 
már rengeteg könnyet letörölt.

Kk,

A nyugbéresekről.
Vass József népjóléti miniszter 

a Nemzetközi Munkaügyi Hivatal 
egynéhány egyezményének tárgya­
lása kapcsán két héttel ezelőtt nagy 
figyelmet keltő beszédet mondott a 
felsőházban a kapitalisztikus társa­
dalmi rend és a munkásság hely­
zetéről. Rámutatott a tőke köteles­
ségeire, melyeket szükséges teljesí­
tenie, mert azok a munka jogából 
hárulnak reá és reámutatott a munka 
jogaira és kötelességeire is. Sok- 
sokmillió példányban kellene ki­
nyomatni és minden vonatkozásá­
ban megvilágítani ezen gyönyörű 
szónoklatot, melyből úgy a terme­
lés eszközeivel bírók, mint a mun­
kát szolgáltatók megtanulnák, hogy 
a termelés a társadalom s benne a 
termelő munka boldogulásáért van.

A népjóléti miniszter urnák a 
dolgozó társadalom felé nyújtott se­
gítő keze bátorít fel és késztet min­
ket arra, hogy felhívjuk figyelmét és 
nemesen gondolkodó lelkét egyik, 
immár egy> év óta fennálló müvé­
nek: az országos bányanyugbér in­
tézménynek a gyakorlatban mikénti 
beválására.

A miniszter a törvényjavaslat­
nak nemzetgyűlési tárgyalása alkal­
mával reámutatott a kezdet nehéz­
ségeire, elismerte, hogy a szervezet 
anyagi gyengesége okán egyik-má­
sik helyen kevesebbet fog nyújtani 
az igényjogosultaknak, mint ameny- 
nyit a helyi társpénztáruktól kaptak 
volna, kidomborította, hogy ezen 
szociális jogalkotás sohasem fogja 
.tudni tökéletesen eliminálni, kikü­
szöbölni azokat a sérelmeket, hiá­
nyokat, bajokat, amelyek mutatkoz­
nak, sohasem fog tudni letörölni 
minden könnyet és sohasem fog 
tudni meggyógyítani minden sebet,

Szemfényvesztés.

melyet a munka természete üt az 
illetőnek testén vagy lelkén, de azt 
mégsem gondolta, hogy azt az osz­
tályt, melynek a segítségére oly nagy 
szeretettel sietett, a szociális karitás 
és a könyöradomány-gyüjtés viszon­
tagságos útjára tereli.

Tudnivaló, hogy rettentő idő­
ket élünk és hogy mindnyájunknak 
ki kell vennünk részünket a lemon­
dásból, a nélkülözésből, de akiknek 
ezenkívül is már semmijük sincsen, 
akik a szegénységgel már akkor a 
legjobb barátságban voltak, amidőn 
még életerejük teljében a minden­
napi kenyérért nehezen küszködtek, 
de ebből a sohase elég keresetből 
mégis áldoztak annyit, hogy majdan 
leroskadt, reszkető kezük olyan da­
rabka kenyér után nyúlhasson, mely­
ért munkában összerogyott térdük­
nek nem kell még külön leroskadnia, 
özvegyeik és árváiknak nem kell 
állandóan könnyezniük. Ezek most 
ki vannak lökve az ínség és nyo­
mor pusztaságába, hol a mindjob­
ban nélkülöző társadalom mindin­
kább kevesebb filléreire akadnak.

A vállalatok képviselői előtt 
napról-napra nagyobb nyugbéres 
tömegek jelentkeznek segélyért s 
bátran állíthatjuk, hogy valameny- 
nyien kisebb-nagyobb, a momentán 
szükséghez mért segéllyel, a fájda­
lom könnyeiből örömteljes könnyek- 
kél telt szemmel távoznak tőlük. De 
ez a nyomorgóknak csak az a része, 
ki már beletanult a könyöradomány- 
gyüjtés keserves mesterségébe, de 
hol van a szemérmes része, ki még 
ezt nem próbálta, kinek az önér­
zete bár már igen elhalóan, de mé­
gis csak ágaskodik s inkább kop­
lal, semhogy kolduljon.

S mit szóljunk a volt munka-

• Litvinow szovjet népbiztos javasla­
ton terjesztett elő a leszerelési konferen­
cia egyik bizottságában, azt követelvén, 
hogy az államok valósítsák meg a há­
ború utáni időkben felmerült ama kívá­
nalmat, amelyik a fegyveres erő minél 
alaposabb lefegyverzésére vezet. Litvinow- 
nak eme javaslata még a leszerelési kon­
ferencia elé sem jutott, mert már annak 
clökcszitő bizottságában felismerték an­
nak manőverszerü propaganda jellegét s 
elvetették. Ördögi dolog még csak elkép­
zelni is, hogy a gyilkosságok s a terror 
minden szellemei és fizikai eszközét igény­
bevevő szovjet jelenjen meg a genfi lé­
szerelési konferencián olajágat tartva a 
kezében kívánva a fegyveres leszerelést. 
Ki hiszi el ennek a vörös puskaszuronyo­
kon nyugvó állam képviselőjének, hogy 
őszintén törekszik a leszerelésre. Semmi 
egyéb nem lehet ez a legújabb szerep­
lésük, mint színjáték, mely azt a látsza­
tot akarja kelteni a világ közvéleményé­
ben, hogy Moszkva békére törekszik. 
Szinte hihetetlen, hogy akadna egyetlen 
nemzet is, amely észre nem venné, hogy 
ha az az állam, amelyik a világforradalom 
állandó propagálójaként szerepel Európá­

ban, alaptételét megváltoztatva, máról 
holnapra a gyilkosságok s a fegyverke­
zés útjáról letérve a békeangyalaként 
jelentkezzék Genfben. Silány komédia 
volt az, amit Litvinow a leszerelési kon­
ferencián produkált. Az a leszerelési ter­
vezet is. amit a konferencia elé terjesz­
tett azt igazolja, hogy ők már kezdettől 
fogva tudatában voltak annak, hogy a 
leszerelés annak szellemében keresztülvi- 
hetetlen. Viszont nagyon jól .tudták azt 
is, hogy a telefon, táviró, rádió és min­
den modern propagandaeszköz szolgá­
latukba szegődik abban a pillanatban, 
amikor azt a hirt röpítik világgá, hogy a 
szovjet békét hirdet Genfben s leszere­
lést sürget. Ez a hiráradat megérte a 
szovjetnek azt,, hogy a szemfényvesztését 
eljátsza, aminthogy javaslatát egyébnek 
valóban nem is lehet tartánunk. A ja­
vaslat főtendenciája azonban nemcsak 
ebben a momentumban keresendő. Tud­
valevőleg Európában' alig van állam, 
amely oly nagyarányú fegyverkezést foly­
tatott volna az utóbbi esztendőkben, 
mint Szovjetoroszország.-Amig a belse- 
vista államrend borzalmas összegű érté­
keket fordított a hadsereg tichnikai fel-

A MUNKA TÁRCÁJA.
Versek*

Irta: Fekete Alfréd.
Örök vágy.

Miért kell ezer délibábot űznöm 
kószálva sivó, rőt pusztákon át?l 
Lelkem szomjazza a Szép lángborát 
s a gyönyörcélért visszavetve küzdőm.

Ó, ha leráznám vágybilincsem súlyát 
könnyem, kacajom, álmom, sóhajom 

' s megállna dacos ifjúság-hajóm, 
meglelném tán az élet koszorúját..

Nem égne egyre uj lázon a rög, 
mely sejtjeimben lappang és örök, 
hogy csak a kinok országutját járja,

De csalfa vágyam jaj újra kinő
« mint Prometheust a sas, tépi, vágja 
komor karmával a zsarnok Idői..

Kérdés*
. Vak ellentétek zugnak bennem egyre, 

ragad a szélvész • nem tudom, hová? 
Ha völgyben járok, felvágyom a hegyre 

.s bolyongok kószán, bolyongok soká.

Egy kérdés vagyok, mit feltett a Végzet, 
belésugalta titkát: kételyét, 
az ellentmondás átkozott, lenézett, 
'gyönyörűi, mérges, gyötrő mételyét

..Egy kérdés melyben benne zeng az élet 
fájdalma, könnye, árnya, kacaja..
S Örökké hajt, hajt trágár ajakéi

Egy kérdés melyre nem felel meg senki!

Utána ezer kérdőjelet ejtett: 
de ráfelelni 0 is elfelejtett..

Freskó.
Valaki ott mélyen átlépett a fényen, 
lomha nagy árnyéka nyurgán elterült. 
Hold szekér az égen árva, néma vénen: 
száz sugárnyalábja szertetengerült.

Jaj az arra tarló hangtalan csavargó 
ki lehet, a tolvaj fekete alak?
Tán a fény az ajtó, melyen át a zajtól 
távol némaságba, vágyába szaladt ?

Száz felhő kevélyen ült a holdlegényen. 
Elment és beszédes nyomot sem hagyott. 
Én csak néztem, néztem s halkan azt 

[reméltem, 
hogy aki ott elment, 6, az én vagyok.

Szoba.
Az IdŐ útját a falióra Ingázva futja, 
fázékony macska dorombol mélán a 

[bubossutba.
A falról régi szentképek néznek a nehéz 

[csöndbe, 
kinn küzd a nap, hogy a kis ablakon 

[fényét beöntse.
Egy gerendában őrölve perceg foga a 

[szunak, 
a levegőből halk zizzenéssel csönd-dalok 

[hullnak.
A némaságban megroppan néha egy 

[avult bútor 
mintha mesélni kezdene lágyan a mesés 

[múltból.
S a béke nyugodt harmóniáját zavarni 

[báván 
egy dongó zümmög sűrűn koppanva az 
W 1 (ablaktáblán.

Halász a dunán.
Irdatlan széles, rozzant csónak, 
kis akasztófa, háló madzagon..
Szálas, kifakult, ócska ringy-rongy pokróc 
a csorbult szélű, fényes fapadon.. 
Szurtos nyelű, vén evezőlapátok, . 
könnyező, repedt fakupába bor. 
Harcsabajuszát ökléhez törüli 
ha el-elvétve úgy esik a sor, 
hogy torkon üti a bus magyar átok.

Kalapján pajzán táncot rop a napfény. 
Mélán bámul az acélszinü füstbe, 
amit pöfékel pipájának üstje... 
Kérges kezében megfeszül a madzag, 
szemében felcsillan a gazdag, 
halászat vágy-derűje tompán.,.
Aztán képére árnyék száj! mogorván 
s a hid alatt, hol elhaladt a csónak 
lehörpinti az utóját a bornak..

De jó elnézni a halászt tavasszal.. 
Elcsavarogni csókvágyas ajakkal 
s fürödni kéjjel a csobogó fénybe.. 
Mikor a Tavasz (rakoncátlan tacskó) 
már belemarkol vágyunk erdejébe 
8 rázza a lombját, hogy fáj bele lelkünk.

Midőn hálóján felhalász belőlünk 
minden elrejtett, hóba fulladt álmot 
és visszajönnek az elmúlt szerelmek, 
a ködbe maradt életállomások: 
az emlékké lett lányok.

Ilyenkor halk lehunyt szemekkel 
megérzem büszkén, hogy miért is élek, 
Fölzsong mind bennem, mit eddig daloltam 
r tudom, nem fog majd fájni az, hogy 

[voltam, 
mert szép az Élet, gyönyörű az Élet...

A „Titkok zsoltáraidból.
< II.

Már a nappal alkonyattal 
éjbe hajlik lopva halkkal 
s beköszönt a gond ...

- Belül élek, csendbe lépek, 
nem álmodom tünde szépet 
és ha nézek: befelézek 
nem kell a porond ...
Már nincs vágyam fénybe vinni: 
jó lenne csak hinni, hinni •..

Már az ének tengerének 
rut bakója lett az élet, 
zord üszők a vágy ...
S vén kohója száz bobóka 
szikrás érzést folyt a szóba: ' 
már csak olykor jár a nóta, 
nyom a némaság ...
De jó lenne hinni: futni 
s mást nem tudni... mást nem tudni...

Mer az álmot százszor álnök 
kézzel szórják a tudások 
földre: s ott a sár... 
de ha tanulsz hinni, hinni 
Létbe forrást, enyhet inni: 
lelked napja szerte hinti, 
mind mi hitsugár.
S ha éj száll le a rögökre, 
glória kél mindörökre.

Lassan járok, jön egy árok, 
meg-megállok, elmélázok 
mélységek felett... 
Úgy tanulok eltemetni, 
mindent, mindent elfeledni 
csak szeretni, csak szeretni 
gyarló Emberek ... 
Mig ti törtök futni, futni 
8 sokat tudni, mindent tudni.,,
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Hírek és különfélék

szerelésére, addig diplomáciájában is 
olyan szeHemet honosított meg, amelyik 
a legnagyobb cinizmust is megtűri. Egy 
ilyen diplomácia *és a vörös hadsereg 
Szovjetoroszország ; minden reménysége. 
Elképzelhet-e valaki, hogy amíg ez halál 
felé közeledő rendszer békét hirdet a 
nemzeti fórumok előtt s ugyanakkor ott­
honában horribilis költségek árán Európa 
egyik legnagyobb hadseregét tartja fegy­
verben, őszintén lépett fel Litvinow sze­
mélyében Genfben leszerelést követelve? 
Erről szó sincs, mert mindaz, amit Lit­
vinow Genfben produkált, az vakmerő 
cinizmus s porhintés a világ szemébe, 
arai azonban célját el nem éri, mert 
egyetlen állam sera akadt, amelynek kép­
viselője akceptálta volna Genfben Lit­
vinow szemfényvesztését-

Cccilia est. A régi hagyományos 
kedélyesség, disztingvált előkelőség és 
mégis közvetlenség jellemezte a decem­
ber harmadiki Cecilia estet. A banya­
kaszinó gyönyörűen feldíszített és szinte 
fényárban tobzódó dísztermében gyüleke­
zett össze Salgótarján szinte minden 
számottevő családját magábazáró est kö­
zönsége. A déli virágok között felállí­
tott kicsiny zongorás pódiumot sokat 
váróan vették körül a város és vidéke 
legszebb hölgyei. A sok szebbnél-szebb 
női ruha a terem káprázatos fényében, 
mint egy virágkoszoru színesedett ki a 
férfiak fekete tömegéből. A várakozás 
nem is volt hiába való. Gábriel Antal 
karnagy vezetésével a bányazenekar az 
„Aida" operából vett beköszöntése már 
magába hordozta az est hangverseny 
bevezetésének szépségét. A második 
számban Vilezsál Richárcl mutatta be ál­
talunk már annyiszor feldicsért hegedű­
képességeit. Ezt és a következő számo­
kat is Danko Aladár városunk másik 
büszkesége kísérte zongorán. Egy uj 
egyéniség is mutatkozott be az estén, 
akiről sehogysem akartuk elhinni az in­
formációt, hogy hódmezővásárhelyi vá­
rosi tisztviselő, mert Orbán Sándornak 
megjelenése, a pódiumon való biztos 
mozgása hivatásos művészt takart. Ci- 
gánykisérettcl előadott magyar népdalai 
az est előkelő müvészkörnyezeiében is 
nagy sikert aratlak- Meleg, lélekbecsen- 
dűlő hangja mélyen beleszántott a hall­
gatóság leikébe. Szinte nem akaiták le­
ereszteni a pódiumról. Dankó Aladár ön­
álló számában Chopint és Lisztet inter­
pretálta nagy-nagy technikai készültség­
gel és művészi érzéssel. Az est kiemel­
kedő eseménye Szabó Lujzának a ni. 
kir. operaház tagjának szereplése volt, 
aki Verditől a Traviata nagy áriáját és 
Lavotta Rég volt kezdetű müdalát éne­
kelte. Az egész terem izzóit a lelkese­
dés tüzétöl, amellyel a Salgótarjánban oly 
ritka magasabb énekművészet remek be­
mutatóját ünnepelték. Méltó volt a mű­
vésznő jellemzése a megjelent közön­
ségre, hogy’kicsi, de műértő, mert min­
denben méltányolta 4 a mű vész;.ő kivá- 
lasztottan szép hangterjedelmét, előadá­
sának közvetlen és mégis magasztos ér­
zéseket keltő megragadó képességét. 
Játszott a hangulatokkal. Hol a magas­
ságokba, hol a mélységekbe ragadott s 
nem akart vége szakadni az ismétlés ké­
réseknek. Utolsó számként a zenekar 
Czibulka Sváblakodalmát játszotta el sok 
hangos derültséget keltve némely rész­
lettel. Az előadás után a közönség reg­
gelig volt együtt vig hangulatban. A 
Bányászati és Kohászati Egyesület titkára 
Hős Nagy Lajos főmérnök büszke lehet 
rendezésére, Ízléses, előkelő volt minden 
s a szereplők és darabok összeváloga- 
tása nem utolsó sorban mutatja a ked­
ves rendező hozzáértését, tapintatát.

Segély a bányászoknak. Mint 
értesülünk a bányatársulat egyszeri se­
gélyt utalványozott most karácsony előtt 
munkásainak. Az uraságiban dolgozó 
nőtleneknek 14—18 P., nőseknek 21—40 
P. Vájároknak és ipari képesítéssel bí­
rók közül a nőtleneknek 28 P., a nősök­
nek 31—50 P. Ezen összegeknek a nem 
egész évben dolgozók megfelelő hánya­
dát kapják.

Cipész üzletnek vagy szabónak 
üzlethelyiség kiadó felvilágosítással szol­
gál a kiadó hivatal.

A leventék Miklós estélye. F, 
hó 3’án este 8 órakor az acélgyári Ol­
vasóegylet nagytermében díszelőadás ke* 
rétében ünnepelték meg Salgótarján le­
ventéi szeretett kormányzónk nagybányai 
vitéz Horthy Miklós Őfőméltósága neve- 
napját. A díszelőadás Ursutz József kar­
nagy vezetésével az acélgyári zenekar 
által előadott Tankrid-nyitánnyal kezdő­
dött, majd Fülöp Pál levente szavalta el 
nagy hatással Szilágyi „Vezérhez" cimü 
költeményét’ A nap jelentőségét Szántay 
István máv. állomásfőnök izzó hazaszere­
tettől áthatott ez alkalomra készített rész­
ben verses felolvasásában méltatta. Ez­
után ugyancsak az acélgyári zenekar ját­
szotta el a Hyrthy indulót a tőlük már 
megszokott precizitással. A díszelőadás

egyik kiemelkedő pontja volt a Schönk 
Gusztáv által rendezett és 'áz acélgyári 
Lcventeegyesület műkedvelő gárdája ál­
tal előadott .Fekete toborzó" cimü irrc-( 
denta színmű. A jól sikerült előadás a 
Hymnus hangjaival ért véget. Ezen es­
téllyel kapcsolatban ki kell emelnünk, 
hogy az előadáson a leventéken kivül 
igen nagy számban jelentek meg a le­
venték hozzátartozói, ami u szeretett kor­
mányzónkhoz való ragaszkodáson kivül 
azt is mutatja, hogy az apák és anyák 
szeretettel és megértéssel nézik fiaik s 
leányaik munkáját.

A városi központi ovoda ka­
rácsonyi játéka. December 18.-án a 
katholikus Olvasókörben délután 4 órai 
kezdettel tartja meg a városi központi 
ovoda Karácsonyi játékdélutánját. Az elő­
adás irán>, amelyre már hónapok óta ké­
szülnek a kis csemeték városszerte óriási 
az érdeklődés. Az előadásra az ülőhely 
1 pengő, állóhely 80 fillér. Az előadás 
egyben humaz^is célt is szolgál, amennyi­
ben a tiszta jövedelem az óvódás gyer­
mekek részére fel állítandó karácsonyfára 
lesz forditva. A játékdélután műsora, 
amelyre ezúton is felhívjuk olvasóink fi­
gyelmét, a következő: 1) Prolog. 2) Nem­
zeti iina. 3) Állatkínzó Jancsi. Áloml 4) 
Lepke tánc. 5. Irredenta és Karácsonyi 
versek, 6) Karácsonyi álom. Mesejáték 
egy felvonásban.

Hítvcdclmi előadás, dec. 11. A 
római főkongregáció felhívására a világ 
összes kongregációi dec. 11-én imanapot 
tartanak M-xico üldözött katolikusaiért, 
akik immár másfél év óta véreznek a 
Krisztus-Királyért s ősi katolikus hitükért. 
Délután a Kát. Körben a rendes hitvé- 
dclmi előadás keretében Upponyi József 
prézes, ismerteti a mexieói katolikusok 
üldözését. Egyben feleletet ad a külön­
féle történelmi ferdítésére (inkvizitió, vér­
nász gályarabok sib.) miket némely 
emberek széitében-hosszában terjesztenek, 
Ugyanekkor kíván a kongregáció megil- 
letődött lélekkel megemlékezni a hazai 
katolicizmus leggyászosabb napjairól: a 
három kasssai kongreganista vértanúról 
és hálát akí-r mondani áz Istennek a 
megértés terjedéséért az emberek között. 
A háromszáz év előtti események korhű, 
bár a jelenlegi felekezeti állapotokra való 
tekintettel erősen tompított képét kíván­
juk megfesteni. A mindhalálig hívek em­
lékét t sztéléiben tartó, minden érdeklő­
dőt ezúton is meghív: Upponyi József 
prézes.

Miklós est a laktanyában. 
Kedves és mégis jelentőségteljes ünne­
pély .folyt le hétfőn f. hó 5-én. Zászlóal­
junk 1 és 2 századának önképzőköre 
rendezett műsoros estét, amely nagy je­
lentőségű nem azért, mert katonai ön­
képzőkör rendezte, hanem azért, hogy 
az azon szereplő katonaszemélyek oly 
lelki emelkedettségről, oly izzó hazafias 
érzésről tettek tanúságot, hogy a hely 
hiányában kevés meghívott résztvevő 
meghatottan gondolt az egyszerű katona­
ruha alatt dobogó magyar szivekre s e 
sziveket helyes irányba vezető, kormányzó 
tisztikarra. A rendezést mint értesültünk 
Haas József százados látta el kellő kö­
rültekintéssel s az eszközök és helyisé­
gek szűk voltából eredő nehézségeket 
sikeresen leküzdve. Az ünnepély első 
meglepetése vitéz Berty százados daliás 
alakjának megjelenése a színpadon, aki 
gyönyörű kerek mondatőkbun festette 
az utolsó nyolc év küzdelmét s e küz­
delem eredményeit a laktanyák falain 
belül, amelynek sikere Magyarország fel­
támadását, jövő nagyságái jelenti. Az 
estén szereplő és a két századból alakult 
dalárda vezetője Gál József szakaszvezető 
volt, aki egyik énekszámban a szólót is 
szépen énekelte. A dalárda minden száma 
(Hiszekegy, Magyarok imája, Messze, 
mesze Rodostóban, Csak magyarok le­
gyünk) kedves volt. Egy költő katona 
is feltűnt, HábeFTjyula, akinek nemzeti 
érzéstől lüktető verseit részint saját maga 
részint Kovács Mancika, Matiszlovics F. 
tzds. szavalták. Úgy ők mint Farkas Mihály 
tizedes szavalata jó volt. Az est két ha­
zafias színdarabot is nyújtott. Az egyik 
„Munkács felé*4 történelmi színjáték a má­
sik „Bujdosók," hazafias darab volt. A 
szereplők biztosan mozogtak a színpadon 
s különösen a hazafias fellángolásban a 
legszebb játékot produkálták. Egyformán 
jók voltak a női szereplők Janikovszky 
Vilma, Mancika és Kovács Mancika s a 
férfi szereplők: Hábel Gyula, Csonka 
Kálmán, Liptai József, Sidelszki László, 
Géczi János, Farkas Mihály, de különö­
sen jó volt Futák János, akinek nyu-

Az uj hercegprímás Dr. Serédy 
Jusztiniánt, a Rómábn élő magyar ben- 
césrendü szerzetest nevezte ki a római 
pápa megboldogult Csernoch János bi- 
bornok helyébe. A 41 éves tudós egy 
cserepesmesternek a fia, akinek 8 test­
vére van. A széles látókörű, hét nyelvet 
beszélő egyházjogász kinevezése a leg­
nagyobb megelégedést és tiszteletet* ho 
zott a Vatikán azon álláspontjának, hogy 
minden melléktekintet és befolyástól 
mentesen, tisztán az egyházi férfiút nézte 
az uj egyházfejedelemben, akinek mély­
séges hite és tudása, nemzetközi kapcso­
lata bizonyára csak hasznára lehet a ma­
gyar nemzetnek. Mint olvassuk, a pápa 
még e hóban biborosi méltóságra emeli 
Dr. Serédy Jusztiniánt.

Salgótarjáni iparos-segéd ki- 
. tüntetése. A Falu Szövetség Barcson 
. rendezett kiállítása oklevéllel tüntetett ki 
egy földinket, Longauer Károly asztalos 
segédet, Longauer István, acélgyári asz­
talos fiát. A fiatal, ambiciózus segéd, 
akinek már tanonc korában is fényes jö­
vőt jósoltak, a kiállításra egy, 640 da­
rabból álló berakott mozaik asztalt ké­
szített remekképpen, amit gróf Erdődy 
Tamás barcsi nagybirtokos vett meg. 
Nagyon , örülünk e kitüntetésnek, mert 
egy törekvő.tehetséges fiatal embert ért 
a megérdemelt elismerés. A kitüntetés 
egyben Patay István, salgótarjáni asztalos 
mester szakavatottságát dicséri.

Áthelyezés. A napokban távozott 
körünkből a szomszéd Zagyvapálfalva ál­
lomás főnöke Matheidesz József. A ki­
váló vasutast és elismert főnököt felsőbb- 
sége a nagyforgalmu Hatvan állomás fő­
nökévé nevezte ki, amely fényes pozíció­
ban tovább fejlesztheti képességeit. Mat­
heidesz József azonban nemcsak mint 
vasutas, de mint a vidék keresztény tár­
sadalmának egyik vezető egyénisége is 
kitűnt. Minden községi ügyben, jótékony­
sági akcióban, szövetkezeti ténykedésben 
részt vett, egyházában, a vadásztársaság­
ban és az ébredő mozgalomban vezető 
volt nem is szólva méhészetének minta­
szerűségéről. Reméljük, hogy nem egé­
szen hagyott el minket. Helyébe Gáspár 
István intéző lett ide helyezve Ercsiből.

. Baleset. Halálos baleset történt a 
Horthy-telepen. f. évi npvember hó 16-án. 
Petrárscsik László 28 éves vájárt, aki 
társaival együtt Józsefaknán fejtési mun­
kálatokat végzett, egy kb. 5-6 méter szé­
les és 25. méter hosszú 3-4 méter vas­
tagságú kőzet magaalá temette. A fiata­
lon szerencsétlenül járt bányászt özvegyén 
kivül 4 gyermeke gyászolja.

Karácsonyi kiállítás és vásár. 
Az Evangélikus Nőegylet és az Evangé­
lium Leányainak Egyesülete december 
17. 18. és 19-én fogja szokásos kará­
csonyi vásárját megrendezni az acélgyári 
Olvasóegylet helyiségeiben, amelyen min­
denféle karácsonyi ajándéktárgy, játék­
babák, játékállatok könyvek, virágok stb. 
kerülnek kiállításra és eladásra. Megnyi­
tás szombaton délután 17*én négy óra­
kor. Nyitva 18-án és 19-én egész nap 
este 8 óráig. Belépődíj nincs. Gazdag 
buffet, uzsonnák és zene.

Nyilatkozat. A Salgótarjáni Éb- 
‘ redő Magyarok Egyesülete vezetősége 

kijelenti, hogy a vasárnapi uccai rendza­
varástól és dobálózástól távol áll. Szán­
tay István s.k. ÉME elnöke.

Adventi est. A harmadik adventi 
estén dr. Czirbusz Endre főgimnáziumi 
tanár fog előadást tartani az evangélikus 
templomban s kísérő egyházzenei rész 
keretében, ,

godt, biztos játéka általános meglepetést 
keltett. Egy kettős énekszámban ugyan­
csak ö énekelt, partnernője Janikovszky 
Vilma pedig szép csengő hangjával tűnt', 
fel. Ennek az énekszámnak a végén a 
háttérben gyönyörű élőkép tűnt elő. Az 
a kár, hogy' a helyiség szűk volta miatt 
oly kevés „civil* láthatta az előadást, 
mert tanulhattak volna ott lelkesedést, 
bizást, szeretetet s láthatták, tapasztalhat­
ták volna, mint vitéz Berty oly szépen 
mondotta, hogy „itt nálunk nemcáak a 
katonai kiképzés folyik, de az általános 
művelődés fokozására irányuló törekvés 
mellett a szív és lélek nemesítését is cé­
lul tűztük; az önfeláldozó, lángoló haza­
szeretetei pedig nemcsak szóval hirdet­
jük." Láttuk az eredményeket és a szi­
vünket valahogy ott felejtettük Hausen- 
hlass Károly alezredes nemes, magyar 
tisztikaránál.

Meghívó. A Hirsch-gyári Olvasó­
kör 1927. december 10-én szombaton este 
8 órai kezdettel tánccal egybekotöt mű­
soros estélyt rendez, melyre tisztelettel 
meghivja a Rendezőség. A tiszta jövede­
lem a Hirsch gyári Levente Egyesület ja­
vára fordittalik. Tánchoz a zenét az Ol­
vasókör zenekara szolgáltatja. Belépődíj.* 
I. hely 1’50, 11. hely 1 pengő, állóhely 8Ó, 
leventejegy 50 fillér. Tánc reggel 4 óráig.

Mi a legcélszerűbb karácsonyi 
ajándék. A mai nehéz gazdasági viszo­
nyok között, a karácsonyi ajákdék meg- - 
választásánál nagyon kell ügyelni, hogy 
az praktikus és céljának megfelelő le­
gyen. A praktikus ajándékok között ter- 
mészatesen legcélszerűbb a ruhaanyag, 
melynek beszerzése különben is a leg­
nagyobb gondosságot és figyelmei kí­
vánja. Ennél fontosabb az a kérdés, 
hogy hol szerezzük be a legjobb kelmé­
ket a legolcsóbb árak mellett. Könnyen 
megoldottuk a kérdést azzal, ha városunk 
és környéke nagyrabccsült közönsége 
felkeresi a világszerte ismert „SEMLER" 
céget (Budapest; 1V. kerület Bécsi-ucca 
7. szám.), melynek folyamatban levő ka­
rácsonyi occasió eladása alkalmat nyújt 
a legjobb békebeli minőségű kelmék 
rendkívüli mérsékelt áron való beszerzé- 
A cég maradékosztályán rendelkezésére 
állanak a rendkívül nagy forgalom foly- 
folytán felhalmozódott'legkitűnőbb minő­
ségű angol szövetek minden méretű ma­
radékai, melyekből való vétel az alkalmi 
vásárlás minden előnyét kimerítik. A vi­
déki vásárló közönség soronkivüli figyel­
mes kiszolgálásban részesül.

Bonyodalmak a ,,Bűvös szck“ 
körül. Karinthy Frigyes híres egyfelvo- 
násához hasonló leírású operettet játsza­
nak egy bécsi színházban. Ebből sok 
bonyodalom származott, amelyeket szen­
zációs r riport keretében ismertet a Szín­
házi Elet most megjelent uj száma. A 
kétszáz oldalas Színházi Elet gyönyörű 
mélynyomásos mellékleten közli a Don 
Cesár de Bazan képeit, Lánczy Margit 
legyézőnyclven oktatja a szerelmeseket, 
Egyed Zoltán ped’g Csortos Gyulát szó­
laltatja meg. Lakatos László a kis Sze­
nesről, Fazekas Imre a pesti közönségről 
Karinthy Frigyes Ady Endre és Hatvány 
Lnjos levelezéséről iitak cikkeket. Far­
kas Imre Lelki Klinikája és regénye, Bus 
Fekete László sportregénye, továbbá 
Curvood: Aranybánya cimü regényének 
folytatása melléklete a Színházi Életnek 
amely a vicclapon, autórovaton, divatro­
vaton, rejtvényrovaton, szenzációs szín­
házi és mozi Intim Pistán kivül számos 
képet, cikket, riportot közöl. Kottamel­
léklet: „A szeretőm dunántúli" (Kalmár- 
Fehér) ■ Hallod-e körösi lány" (Gaioy- 
Harmath) és egy Chopin dal. Darabmel- 
léklel: Don Cesar de Bazan- A 200 ol­
dalas lap egyes számának ára 1 pengő, 
negyedévi előfizetési dij 10 pengő. Ki­
adóhivatal; Budapest VII. Erzsébet körút 
29. szám.

Műkedvelők. A Színházi Élet 
legújabb színdarab árjegyzéke megjelent. 
Érdeklődőknek kívánatra ingyen küldjük.

A vegyeskereskedő vállal- 
hat-c üvegező'ipari munkát, ha ezt 
jogosult iparossal végezteti? Az üvegező­
ipart még csak ax 1922. XII. t.-c. 13,

Kneipp pater 
világhírű legmegbízha­

tóbb véiiisztitó

hashajtó pilulái 
ismét kaphatók

minden gyógyszertárban!
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J-a kötötte képesittel. Ez a törvény 1923. 
november 1-én lépett életbe. Ez időpon­
tig a vidékeken az volt a. gyakorlat, 
hogy . az üvegkereskedők és ott, ahol 
ilyen nem volt az üveget is árusitó ve­
gyeskereskedők és szatócssk végezték 
az ablakmetszést. E kereskedők ily szer­
zett jogát a fönt hivatkozott törvény 
nem veszi el igy, ha a vegyeskereskedő 
köztudomásúlag, vagy igazolhatólag már 
1923. november 1-eje előtt is rendsze­
resen foglalkozott üvegbemetszéssél, e 
gyakorlat folytatásában nem korlátozható. 
Az ily kereskedő üvegező-segédet is 
J'.elmazhat, tanonczot azonban nem, 
— Az üvegkereskedőnek és üvegkeres­
kedéssel foglalkozó vegyeskereskedőnek, 
(szatócsnak) ha a föntjelzett módon üvege- 
vomunkával nem foglalkozott, az 1922: 
XII. t.*c. 47 §-a adja meg a jogot arra, 
hogy üvegező munkát vállalhasson, me­
lyet azonban jogosított üvegezőiparossal 
tót-les végeztetni. (Soproni kamara 
szak véleménye.)

Mécs László előadóestélyét 
elhalasztották. Múlt lapszámunkban 
ftirt adtunk arról, hogy Mécs László a leg­
nagyobb élő magyar versköltő a felvidék­
ei S’ovákiáből városunkba jön, hogy 
.11.-cn a kath. körben szerepeljen. Az ol­
vasókör elnöksége most arról kénytelen 
értesíteni a t. közönséget, hogy Mécs 
J-ászió irodalmi estje egyelőre elmarad. 
A költőtől, aki szivesen vállalkozott vá­
rosunkba jönni távirat érkezett, melyben 
röviden közli, hog/ a csehek megtagad­
ok tőle az útlevelet, e miatt egyelőre

hozzánk, sem Aradra nem jöhet. — 
Tudjuk, hogy nagy szálka Mécs a cse- 

szemében, de tévednek ők, ha azt 
kivik, hogy ilyen eljárásokkal eltudják 

és némitani őt. Nem. Mécs a pap- 
költő nem fél, nem teszi le a lantot, to­
vább énekel rabmagyar testvérei között, 
iniig b nye teljes nagyságban megjelen- 
.behk a régi nagy haza .horizontja felett. 
Addig világits örökmécs!

Felfordult egy hintó utasaival, 
ö-anár Sándor rónabányatelepi igazgató 
tanító, ismert festőnk hétfőn délután fe- 
^’égével és két gyermekével kocsin vá- 
rf>«unkba indult, hogy a kedves Mikulás 
&tét itteni bányatelepi rokonainál tölt-

„ Alig haladtak félkilométert a lej- 
köves utón mikorra lovak váratlanul 

ír-ííbokrosodtak, a kocsist elragadták és 
kanyarulatban olyan szerencsét- 

■nul fordult fel az unnpraktikus magas 
M6, hogy a benne ülők a következő 
P*1 snatban az utmenti mély árokba re- 
f?,/A baleset után Blanár Sándor 

•rí”un összeszedve erejét, a kocsis se­

gítségével kocsira vonszolta a megsérült 
jajveszékelő családot és folytatták utjo- 
kat. Megérkezésük után a rokonok or­
vost hivattak, aki a zúzott sebeket be­
kötözte. Miután csonttörést az orvos nem 
konstatált, remélhető, hogy súlyosabb ki­
menetele nem lesz a' balesetnek, bár a 
tanitó felesége mai napig ágyban fekvő 
beteg..

Underwood
hordozható éa 

standart typusu 
írógépek. 12 havi 
részletfizetésre is 

díjtalanul bemutatja. ■

Az ország kézműves és kis­
iparossága az Iposz mellett és a 
miniszterelnöknél. Az a mozgalom, 
amelyet az ország ipartestületei a kéz­
műves kamara felállításáért, befejezésé­
hez közeledik. A kormány hozzájárult az 
iparosság kívánságához és az Országos 
Kézműves Testület alakjában engedé­
lyezte azt a központi intézményt. Az ide­
vonatkozó törvénytervezet is elkészült s 
az Ipartestületek Országos Szövetségé­
nek november havában Budapesten tar­
tott országos választmányi ülése elkészí­
tette az Országos Kézműves Testület 
alapszabálytervezetét is és mindennemű 
előkészületet megtett annak megalakítá­
sára. Annál nagyobb megdöbbenéssel 
látta az iparosság azt az akciót, amelyet 
nehány kielégítetlen ambíciójú és az 
Iposzból kivált fővárosi iparos indított 
a most már küszöpön levő kézműves 
kamara elkarintására és az ország ipa­
rossága 15 éves küzdelmének diszkredi- 
tálására. Egymásután szólalnak meg a 
vidék nagy ipartestületei és tiltakoznak 
az ilyen illetéktelen egyéni akciók ellen, 
sőt a Baross Szövetségnek Rausch Ala­
dár kormányfőtanácsol elnöklete alatt az

összes szakosztályok vezetőinek bevoná­
sával most tartott gyűlése egyhangú ha­
tározattal az Iposz mellé állott s egye­
dül ezt az intézményt jelentette ki az 
Országos Kézműves Testület meg­
alakítására hivatottnak és jogosultnak. 
Ugyancsak gyűlést tartott az Ugrón Gá­
bor elnöklete alatt működő Országos Ipa­
ros Szövetség is, kimondván, hogy a 
kezdeményező Iposzt a Kézműves Testü­
let megalakításában egész erejével támo­
gatja, s hasonló akcióra az ország vala- 
menni ipartcrdülctét felhívja. Ez ülések 
alkalmával úgy a Baross Szövetség, mint 
az Országos Iparos Szövetség megállapí­
totta, hogy a szövetségek neve illetékte­
lenül és jogosulatlanul szerepelt az Iposz 
ellen indított egyéni akciókban az Iposz 
vezetősége pedig elhatározta, hogy de­
cember 13.-Í rendkívüli közgyűlése alkal­
mával az ország ipartestületeinek kikül­
dötteit a miniszterelnök elé vezeti s fel­
tárja előtte a való helyzetet s azt az il­
letéktelen beavatkozást, amely újabban 
Becsei Antal nevét hassnálja fel.

Egy pár fiatal páva (jérce és 

kakas) eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Karácsonyi vásár a 
Kaft. Olvasókörben.

A salgótarjáni kath. asszonyok és 
lányok a Mária-kongregácio leányaival 
karöltve anyagiakban és erkölcsiekben 
egyaránt jól sikerült karácsonyi vásárt 
rendeztek dec. 3.-án és 4.-én a kath kör 
helyiségeiben a város szegényeinek ka­
rácsonyi segélyezésére. ’

A k?.th. kör fényesen kivilágított 
nagytermében Ízléses elrendezésben ren­
geteg eladó holmi volt felhalmozva. A 
színpadon Rudas Rudi teljes zenekarával 
hangversenyezett. A látogatók között ott 
láttuk a Mansz képviseletében Dr. FöfS- 
tér Kálmánná polgármesternőt, az ev. nő­
egylet részéről Köntzey Ferencné, Pán- 
tyik Á.-né Szabó Dezsöné és Dr. Csengődy 
Laiosnét, az ev. leányegylet Zelenka Fanni­
val élén. Róth Flóris bányaügyi főtanácsost, 
Dr. Holies Endre bányahatósági főtanácsost 
stb. A karácsony szeretetteljes melege 
áradt szét a teremben, amikor a segíteni 
akaró társadalom nemes céllal összejött. 
Az ügyesen szorgoskodó asszonyok és 
kongreganisták kedves fogadtatásban ré­
szesítettek mindenkit, aki a vásárra be­
látogatott.

A Mária-kongregáció leányai az el­
fúlt években is szépen kivették részüket 
:,.ervezetük segítségével a jótékonyság­
ban. A katholikus asszonyok inségenyhitő 
tevékenysége azonban, — mindezideig 
nem lévén semmiféle szervezetük, — név­
telen maradt, jóllehet nagy számuknál és 
előnyösebb helyzetüknél fogva a múltba 
is sokat tehettek és tettek is nyomorgó 
felebarátaik megsegítésében. Az elmúlt 
és a folyó évben a kath. hölgyek ré­
széről minderősobben nyilvánult meg 
az óhaj, hogy a katholikus asszonyok 
jótékonyságát organizálni és természetes 
irányba kell terelni. A jótékonyság: 
nak ez a vágya egészen természetes 
és tiszteletreméltó virága az egyre ben­
sőségesebb hitéletet élő katholikus höl­
gyek vallásos lelkűidének. A magunk ré­
széről el sem tudunk képzelni nemesebb 
és ideálisabb célkitűzést a gyöngéd és

szeretetteljes részvétre hajló női lélek elé, 
mint a nyomorgó testvérek, a fázó és 
örömtelen, éhes gyermekek anyagi és er­
kölcsi istápolását. Úgy látszik előttünk, 
hogyha egy valásos alapon álló női egye­
sülettől a jótékony szeretet gyakorlását 
elvonjuk, akkor alapjában támadtuk meg 
azt az egyesületet komolyságától, a jziv 
és a szeretet legtermészetesebb munká­
jától fosztottuk meg. A magunk részéről 
őszinte rokonszenvvel üdvözöljük a 'kat­
holikus hölgyeket, kívánjuk szervezetük 
mielőbbi és teljes kiépítését, hol a váro­
sunkban szép számban lakó és a helyi 
viszonyokkal ismerős kitűnő tehetséges 
hölgyek kifejthetik üdvös tevékenységü­
ket. Bajaink orvoslását ne várjuk mindig 
az államtól és hatóságoktól, hanem a tár­
sadalomnak kell segíteni önmagán.

Ennek a nemes munkának a meg­
szervezését kezdették meg a salgótarjáni 
kath. aszzonyok az agilis Upponyi József 
kongregációi prézes segítségével.

, Hogy mily tiszteletre méltó lelkese­
déssel végezték valamennyien — pár ma­
gát távol tartó kath. hölgy kivételével—, 
a jótékonyság munkáját, mutatja a több 
mint 25 milliós anyagi haszon, melyet rö­
vid három hetes előkészület után a kará­
csonyi vásár eredményezett. Megható Volt 
látni, amint az idő rövidsége miatt gyor­
sai) összeadták ajándékaikat tehetősek és 
kevésbbé tehetősek anyagi erejükhöz 
mérten.

Derék kath. asszonyaink a legjobb 
utón vannak, amikor egyéniségüknek és 
természetüknek legmegfelelőbb módon, a 
szeretet fegyverével fordulnak szembe . 
egyetlen közös ellenségünk a társadalmi 
nyomor ellen. Mivel az evangélium szel­
lemében teljes névtelenségben, minden 
ünnepeltetést kerülve akarják a jót gya­
korolni, azért a nemeslelkü és tevékeny 
hölgyek mindegyikének nyomorgó em­
bertársaink nevében együttesen mondunk 
őszinte hálás köszönetét — a jövőbeni 
és még hatásosabb munka reményében.

' — rn. —

Salgótarján r. t. város polgármesterétől. • 
12252/1927. szám.

Hirdetmény.
Salgótarján r. t. város a részletes 

felmérés következtében teljesen uj föld­
adó katasztert kapott.

Az uj kataszteri munkálatok neve­
zetesen kataszteri térképek, birtokivek, 
telekkönyv, összesítés és mintaterek jegy­
zéke f. év és hó 7. napjától .kezdődőleg ' 
30 napon keresztül a polgármesteri hi­
vatal adóügyosztályában közszemlére van­
nak kitéve.

Ezen kataszteri munkálatokat jogá­
ban áll minden érdekelt adófizető pol­
gárnak a fenti határidőn belül a hivata­
los órák alatt betekinteni s a f. H. ö. 
28. §-aiban részletezett esetekben a pénz­
ügyminisztériumhoz felszólalással élni.

A felszólalást a város adóügyosztá­
lyához kell bejelenteni és pedig ez tör­
ténhet akár szóbelileg, akár Írásban. A 
felszólalást minden esetben indokolni kell.

A határidőn túl beadott felszólalá­
sok érdemi tárgyalásaié véve nem lesznek.

Salgótarján, 1927. december 2.
Koós Mihály s. k. 
polgármester H.

Nagy karácsonyi vásár a „HANGYÁBAN/*
Tekintettel a közelgő karácsonyra a „HANGYA0 rőfös 

osztálya olcsó karácsonyi vásárt rendez.
LESZÁLLÍTOTT ÁRBAN KAPHATÓK.-

Várady András 
úri szabó.

karton és batiszt maradékok méterenként 1.— Pengő.
tennisz flanel * ff 1.10
vászon és cshiffon a ff I-*** ff

szines barchet • ff 136 „
flanel maradékok ff 1.45
mosott schiffon ff 1.16
1 méter, jóminőségü pamut vászon 1.36
1 méter, damaszt törülköző 1.32
1 drb. flottir törülköző kendő n 1.65
1 drb. reklám zsebkendő ff 0.30
divatos mosó kreppek ff 1.56
divat kockás tennisz flanel 1.80
női ingek 1.60-tól „
férfi ingek 2 gallérral 4.—
férfi selyem nyakkendő ff 0.80
gyermek cipők ff 3.40 „
a legszebb női divat cipők 16-23-ig.
férfi fekete box strapa cipők- ff 16-25-ig.
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Nagy választék gyermek divat cipőkben külföldi hó és 
sárcipőkben.

A legnagyobb választék férfi és női hósapkákban puló­
verekben, gyermek kötött kabátokban harisnyákban, és keztyükben. 
Tetra csecsemő kelengye egyedüli lerakata, 

a világhírű Joss ingek és gallérok csak 
nálunk kaphatók.

Nagy választék divat selymekben és 
bársonyokban. <•

Felkérjük a keresztény társadalmat, hogy a HANGYA 
szövetkezetrőfös osztályátamely ezen szakmában a pia­

con egyedül álló keresztény intézmény kellő képpen támogassa, 
annál inkább is, mert a legjobb árukat tartja raktáron 

áraik szolidak és szabottak

LIGETI IMRE Salgótarján 
Fő-ucca 303.
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Van szerencsém a n. é. közönség szíves tu­
domására hozni, hogy

úri szabóságomat
a Fő-ucca Főldi-íélc házba (Tóth Gyula kereske­
désével szemben) helyeztem át.
Állandó nagy választék elsőrendű szövetekben.

Szolid árak!
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kéri,

. Várady András Mrl ,„bó.
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Árverési hirdetmény.
Salgótarján r t. városa a helypénz- 

szedés joggal egybekötött vásárjogot 
1928. évi január hó 1.-től kezdődően 6 
évi időtartamra bérbe adja.

A bérbeadásra vonatkozó árverési 
feltételek a városházán megtekinthenthe- 
tők. A bérbeadás folyó évi december hó 
14*én d. e. 11 órakor a városháza ta* 
nácstcrmében fog megtartatni.

Salgótarján, 1927. december 2.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen..

állomás ■ zavarja a vételben. Ha ugyanis 
magának az engedélyesnek a vevőké­
szüléke fütyül, a hangoló alkatrészek 
(kondenzátorok) mozgatásával egyidejű­
leg változik a fütyülő hang magassága 
is. Ily esetben a készüléken visszacsato- 
lásssal „Rückkoplung*-gal vagy „Reac- 
lion“-nal megjelölt gombot vagy moz­
gatható részt addig kell jobbra vagy 
balra mozgatni, amíg a hangoló alkatré­
szek forgatásával fütyülést már nem ka­
punk. De elkerülhetjük a zavaró fütyü­
lést úgy is, ha minden engedélyes akár 
magán a készüléken, akár egy külön pa­
pírlapon feljegyzi magának pontosan, 
hogy az egyes adóállomásokat előzőleg 
mily hangoló fokon találta meg. A kö­
vetkező alkalommal először a hangoló 
tekercseket állítja be erre a fokra és 
csak ennek megtörténte után változtatja 
a visszacsatolást addig amig füttyhangot 
nem kap és a vétel torzítás nélküli lesz. 
Ha pedig véletlenül mégis erősen (szo­
rosan) csatolna vissza (fütyülne a készü­
léke) ne maradjon meg ennél az állás­
nál és ne a hangoló berendezést forgassa 
mert ezzel erősen zavar más berendezé­
seket, hanem rögtön állítsa vissza a visz- 
szacsatoló részt addig a pontig, amjg a 
füttyhang teljesen el nem tűnik és az 
adóállomást tisztán nem halija. Megjegy­
zem, hogy oly engedélyesek, akiknek 
segédrezgést keltő ^(oscillator) lámpával 
dolgozó (superregenerativ, flcweling, su- 
perheterodyn, tropadyn, ultradyn stb, 
hasonló név alatt szereplő) vevőkészülé­
kük van, ezekhez a készülékekhez sem 
külső, sem padlás antennát nem használ- 
hatnak. Figyelmeztetem az érdekelte­
ket, hogy amennyiben jelen fellnyásom 
nem vezetne eredményre, illetve újabb 
panasszal fordulnának hozzám, a zavart 
okozó engedélyes költségére, a m. kir. 
posta műszaki felügyelőségétől helyszíni 
vizsgálat megtartását fogom kérni és el­
lene eljárok. A salgótarjáni postahivatal 
vezetője: Galgó s. k. m. kir. postafel­
ügyelő.

Hirdetmény.
A felszámolás alatt lévő Salgótar­

jáni Keresztény Munkások Áruforgalmi 
Szövetkezet felszámoló bizottsága felhívja 
a szövetkezet tagjait, hogy részjegyeik 
kifizetése végett a részjegykönyvecskével 
Ferencz József (Acélgyár) urnái jelent* 
kezzenek, legkésőbb 1928. évi február 
hó 28-ig annál is inkább mert ezen ideig 
fel nem vett összegek a záró közgyűlés 
határozata értelmében a „Mátra" cserkész 
és levente csapatok javára elévülnek.

Salgótarján, 1927. november hó 19. 
felszámoló bizottság.

Ford uj munkabeosztása. Mint 
Newyorkból jelentik, a Ford-Company 
tavaly több hónapi kísérletezés után be­
vezette az ötnapos munkahetet, össze­
kötve a 8 órás munkaidővel. Ez a mun­
kabeosztás, eleinte nem látszott áldásos­
nak, a munkaintenzitás szempontjából. 
Ma már bebizonyosodott, hogy az elő­
jelekben csalatkoztak, mert Ford mint 
ipari szervező genie, felette áll a köny- 
nyel mii elhatározásoknak. Az üzem ve­
zetői szerint az életbeléptetett munka­
szabályozás egyáltalán nem csökkentette 
a munkamennyiséget. Sőt a munkások 
az ötnapos hét mellett is ugyanannyit 
kagesnek, mint az eddigi hatnapi mun­
káért. A Ford munkásoknak a hét végén 
két szabad napjuk van,

A Singer varrófény a legprak­
tikusabb karácsonyi ajándék, minden új­
kori varrógépre felszerelhető, hasznos, 
kíméli a szemet! Kérje gyakorlati bemu­
tatását? a Singer varrógép részvény tár­
saságnál.

Egy pár fiatal páva (jérce -és 
kakas) eladó. Cím a kiadóhivatalban.

Rab Magyarok álma. Csonka- 
magyarország minden egyes fiának és 
leányának napi imája, vágya és sóhaja a 
régi nagy történelmi Magyarország mi­
előbbi visszaállítása. A fenti cimen lapunk 
munkatársa Vadkerti Béla albertaknai bá- 
nyatanitó irt egy hatásos hazafias színda­
rabot amelyet már környékünkön több- 

' szőr előadtak. Most Etes Amáliaaknán 
Kupcsok Antonia bányatársulati tanítónő 
az ottani Leányegyesület vezetőnője 
adatta elő fényes erkölcsi és anyagi si­
kerrel. A darab előadásában kitűnt Ro- 
zehnál igazgató tanitó leánya Hungária 
szerepében, aki későbben is magyar tán­
cok lejtésében óriási tetszést aratott. A 
szinelőadás után Tóth Kálmán Gusztáv- 
akqai bányatanitó szavalt nagyszerű ered­
ménnyel. őszintén gratulálunk az Amáíia- 
aknai Leányegyesületnek és a Vezetőség­
nek Kupcsok Antóniának, továbbá Ro- 
zehnál Nándor ig. tanítónak, hogy a téli 
estéket ily nemes irányú felfogásban tö­
rekszenek szebbé és gyönyörűbbé vará­
zsolni. A fenti színdarabon kívül egy hu­
moros előadásuk is volt, melynek összes 
szereplői dicséretet érdemelnek.

Elemi iskolások miikedvelői- 
elöadása Bokoron. Dicséretet érdemlő 
munkát fejt ki Bokor község tanítója s 
ez évben már másodízben gyönnyörköd- 
tünk az általa betanított ifjúság és most 
az elemi és ismétlőiskolások szép szinjá- 
tékában. M. hó 13-án tehát pont a 7 
éves évfordulóján a szomorú „Trianoni" 
béke kényszer törvénybe iktatása napján 
játszották el a bokori tanulók Márton 
József jobbágyi-i tanitó „Trianoni emlé­
kek* cimü gyermekszinmüveit. Nagy ha­
tást ért el a hallgatóság szivébe a „Tria­
non" szobor leomlása s a romok helyén 
megjelent „Hungária" szép magyar ruhás 
leányka Petor Margitka II. o. el. isk. ta­
nuló bájos alakja. Majd igen szép volt 
„Az idő észretér" cimü színjáték utolsó 
része mikor megjelent „Ottó" királyt 
személyesítő Mihalik Lajos IV. o* t. ta­
nuló ki kézen fogva „Hungáriát* vissza 
adja az elrabolt részeket Magyarország­
nak. Mind igen jól játszottak s őszintén 
szólva, felnőttek sem tudnak kedveseb­
ben s őszintébben játszani s mutatni azt 
a készültségeket, mit a kicsiny műked­
velő bokori kisdiákok bemutattak. A tő-

* vábbi 3,-ik felvonás egy népszínműt 
„Elveszett a jegykendő" kacagtatót az

* ismétlő iskolások játszottak e! ügyes 
rutinnal. Ilyen iskolai nevelés csak sok 
szép eredményt és igazi honfiakat és 
honleányokat hoz a mi elárvult édes ha-

. zánknakl Ezenkívül 14 szép szavalat 
emelte * az ünnepély nívóját s erre az 
ünnepélyre a szomszéd földbirtokos is 
eljött csaladjával.

Felhívás a rádió engedélye­
sekhez. Panaszok merültek fel, hogy 
egyes rádió engedélyesek készülékeiket 
úgy kezelik, hogy azzal a többi engedé­
lyesek vételét zavarják, sőt olykor lehe­
tetlenné is teszik. Mivel a rádió rende­
let 10 §-a értelmében tilos és bünte­
tendő cselekményt képez más berendezé­
sek üzemét zavarni, de az engedélyesek 
saját érdeke is azt kivánja, hogy lehe­
tőleg minden zavar kiküszöböltessék, a 
9557/1927 számú kér. min. rendelet alap- 
I'án felhívom az engedélyeseket, hogy 
készülékeiket az alábbiak szem előtt tar­

tásával úgy kezeljék, hogy azok más ve­
vőállomások működését ne zavarják. Az 
engedélyes nagyon könnyen megállapít­
hatja, hogy ő maga állitja-e elő a zavaró 
rezgéseket (fütyülést) vagy pedig más

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Nyomatott! „A MUNKA* könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonosi Végh Kálmán,

A MUNKA

Michelin Pneu 
autófelszerelésck, FORD 

alkatrészek LEGOLCSÓBBAN

NAGY JÓZSEF 
nagykereskedése, 

Budapest, VI., Andrássy-ut 34.
Telefon: Teréz 221-97.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 

délután 4, 6 és fél 9 órakor.

URAIM!
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli
I

ruha szükségletet már megrendelhe­
tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U,m. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel:

LÖRINCE ISTVÁN
férfi szabó.

Budapestre utazik? ! 
20% engedményt kap 

mint ezen lap előfizetője 
olcsó szoba-árainkból 

10% engedményt kap 
olcsó éttermi árainkból. 
(Kitűnő házi konyha.) 

5 pengőt megtakarít 
autótaxi költséget, mert gyalog átjö­

het egy perc álalt a pályaudvarról. 

Otthonérzi magát! 
jól fűtőit szobáinkban. — Elsőrendű ki­

szolgálás, szigorúan családi jelleg 
saját érdeke 

ezen előnyök folytán, hogy 
okvetlen nálunk szálljon meg 

GRANDHOTEL
PARK 

NAGYSZÁLLODA
Budapest. Vili., Baross-tér 10. 
a keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben. .

Igyál

KATHREINER-féle

KNEIPP
MALÁTAKÁVÉT

Ha ezt igazán finoman akarod 
elkészíteni, alkalmazkodj . az 
eredeti csomag hátlapján levő 
főzési utasításhoz és tartsd 

ezt be pontosan.

í ős vot-rofónrryd 
O ,OfJrh3özno8abb 

karácsonyi ajándék.

rószv.fár*

Salgótarján 
kát. templommal szemben.

A szerelem mostohái. 
Dráma 8 felvonásban, 

A vadon királya 
Cowboy-történet 
7 felvonásban. 

Hiradó.

A ZENÉS POKOL.
10 felvonásban.

Fősz, Corinne Griffith 
FÉRJHEZ MEGY 
A FÉLESÉGEM.
Vígjáték 7 felv.

Marcsa katonája 
Vígjáték 6 felv. 

UTAZÁS 
PERZSIÁBA. 

Expediciós film.
Hiradó. .

10. Sz. 11. V. 13. Kedd Csütörtök 13.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:


